
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ 

TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA 

Hornicko-geologická fakulta 

Institut environmentálního inženýrství 
  

  

 

Optimalizace provozu ČOV 

 Suchdol nad Odrou 

 
(Operation optimization of WWTP Suchdol nad Odrou) 

 

 

diplomová práce 
  

  

  

 

 

  

Autor:                    Bc. Lucie Maráková  

Vedoucí diplomové práce:            Ing. Hana Škrobánková Ph.D.  

 

    

Datum zahájení diplomové práce:           Duben 2012 

Datum odevzdání diplomové práce:          Duben 2013  

  

 

 

 

 Ostrava 2013 

 

 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s tím, že na mou diplomovou práci se plně 

vztahuje zákon č. 121/200 Sb.  – autorský zákon, zejména § 35 – využití díla v rámci 
[...]
hmotnostní koncentraci kyslíku k ekvivalentnímu množství dichromanu spotřebovaného 

rozpuštěnými a nerozpuštěnými látkami ve vzorku vody za specifických podmínek (ČSN, 

2006). 

Kanalizace - provozně samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky 

k odvádění odpadních a srážkových vod, kanalizační objekty včetně čistíren odpadních 

vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypuštěním do kanalizace. (Zákony, 

2006) ČSN EN 752-1 (75 6110) připouští i užší výklad pojmu kanalizace: „stoková síť, 

kanalizace: síť stok a souvisících objektů odvádějící odpadní vody z kanalizačních přípojek 

do čistírny odpadních vod nebo jiných zařízení na jejich zneškodnění.  

Kvalita odpadní vody – nejvýznamnější složkou pro posuzování kvality odpadních vod je 

BSK5, neboli biologická spotřeba kyslíku za 5 dní (Slavíčková et. all., 2006) . Mezi dalších pět 

hlavních parametrů a ukazatelů vypovídající kvalitu odpadní vody patří CHSK (chemická 

spotřeba kyslíku), nerozpuštěné látky, celkový dusík, celkový fosfor a amoniakální dusík 

(Jantrania et. al., 2006). Významnou vlastností odpadní vody je její teplota, jelikož ovlivňuje 

rychlost a účinnost biochemických reakcí. Průměrná denní teplota odpadních vod se 



 

18 

 

pohybuje kolem 14 °C. Ke změně teploty dochází až při průtoku ČOV (Slavíčková et.all, 

2006). 

Splaškové odpadní vody – odpadní vody vypouštěné obyvatelstvem z bytů a obytných 

domů. Do této kategorie spadají i odpadní vody z obecní, resp. městské vybavenosti 

(školy, úřady, restaurace a hotely apod.), které mají obdobný charakter jako odpadní vody 

z domácností (Groda et.all., 2007). Množství splaškových odpadních vod se odvíjí od potřeby 

pitné vody a je závislé na vybavení bytů. Směrná čísla roční potřeby vody pro bytový fond 

uvádí příloha č. 12 k vyhlášce MZ č. 428/2001 Sb. 

Tabulka 8: Spotřebu vody na 1 obyvatele bytu uvádí následující tabulka 

Vybavení bytu 
Spotřeba vody  

[m
3
/rok] 

dům pouze s výtoky  16 

dům pouze s výtoky a společnými WC  25 

byt s výtokem a WC (bez koupelny, sprchového nebo vanového koutu)  31 

byt s výtokem, WC a koupelnou (sprchový nebo vanový kout) s kamny na 

pevná paliva  
41 

byt výtokem, WC a koupelnou (sprchový nebo vanový kout) s průtokovým 

ohřívačem nebo elektrickým bojlerem  
46 

byt s výtokem, WC a koupelnou (sprchový nebo vanový kout) s centrální 

přípravou teplé vody  
56 

 

Při přepočtu na specifické množství splaškových odpadních vod na 1 obyvatele a den se 

rozpětí pohybuje od 43,8 do 153,4 litrů (Pytl et.all., 2012).  

Skutečný vývoj průměrné produkce splaškových odpadních vod, odvozených od potřeby pitné 

vody pro domácnost v ČR uvádí Tabulka 9. Výrazný pokles charakterizuje index 2002/1990 cca 0,59. 

Jedná se o důsledek šetření v odběrech pitné vody, odstraněním dotací do oblasti vodního hospodářství 

a zavedením reálných cen vodného a stočného (Ročenka 2003, SOVAK ČR). 

 

Rok  1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

ČR 
[ l os.d-1] 

174 161 159 137 129 121 116 113 110 109 107 104 103 



 

19 

 

 

Průměrnou produkci splaškových odpadních vod opět odvozenou z potřeby pitné vody v 

domácnostech uvádí Tabulka 10. Index specifické produkce splaškových odpadních vod 2002/1989 je 

0,635 (Chudoba et. all, 1991) 

Rok   1989 1991 1993 1996 1999 2002 

Počet obyvatel bydlících v 

domech napojených na 

veřejnou kanalizaci 

tis 6719,4 6721,5 669 6781,5 6974,7 7169,9 

Množství splaškových 

odpadních vod 

mil. 

m
3
 

460,2 466,2 369,7 312,1 309,1 306,7 

Specifické množství 

splaškových OV 

1 

os/d 
187,6 190,2 151,2 128,5 121,7 119,2 

 

Primární (aktivovaný) kal – suspendované látky, zachycené v usazovací nádrži. 

Složení primárního kalu je ovlivněno vlastnostmi napojené stokové sítě, účinnosti 

předřazeného hrubého předčištění a technologickým řešením ČOV (Vítěz et.all., 2008). Jeho 

množství závisí především na množství nerozpuštěných látek přitékajících do ČOV a na 

účinnosti primární sedimentace (Pytl et. all, 2012).  Mikroorganismy aktivovaného kalu lze 

rozdělit do dvou skupin. Destruenti tvoří až 95% aktitovaného kalu, jsou zodpovědní za 

biochemický rozklad znečišťujících látek v odpadní vodě. Destruenti jsou tvořeny hlavně 

bakteriemi, mikroskopickými houbami a sinicemi. Konzumenti využívají bakteriální a 

mikrobiální buňky jako substrát. V aktivovaném kalu jsou představovány jednobuněčnými 

organismy (protozoa) i mnohobuněčnými - metazoa (Bindzar et. all., 2009). 



 

20 

 

3. CHARAKTERISTIKA OBLASTI 

 

3. 1. Všeobecná charakteristika území 

V rámci bakalářské práce byly podrobně popsány hydrologické, geologické, 

pedologické, geomorfologické a klimatické podmínky v dotčeném území.  V diplomové 

práci jsou proto uvedeny jen základní údaje týkající se podmínek ve zkoumaném území. 

Městys Suchdol nad Odrou se nachází v pásmu Moravské brány. Řadí se mezi 

největší obce v CHKO Poodří. Svou polohou v oderském úvalu nabízí pohled jak na 

Oderské vrchy, tak na předhůří Moravskoslezských Beskyd. Má průmyslově – zemědělský 

charakter a je charakteristický svou otevřenou pohledově exponovanou krajinnou scénou, 

výrazným projevem historických krajinných prvků, harmonickou krajinou a specifickou 

atmosférou říční nivy (http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz.,2012). Součástí městyse je i 

místní část Kletné, která je především chatovou oblastí s rekreačním účelem. Její součástí 

je vodní nádrž o rozloze 1,75 ha.  Založení vesnice se datuje na počátek 13. století, kdy jí 

osídlili slovanští osadníci, následně docházelo osídlení osadníky německými. V roce 1257 

se osada nazývala Suchidol a v roce 1337 Cuchenthal podle latinských listin. V roce 1430 

Zauchenthal a roku 1597 Zauchtl. Název Suchdol nad Odrou se objevil až v 15. a 16. 

století (www.suchdol-nad-odrou.cz, 2012). 

 

 

 

Obrázek 2: Mapa oblasti (www.maps.google.cz) 

http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz.,2012/


 

21 

 

 

V rámci geomorfologického zařazení se městys řadí do kategorie celku – Moravská 

brána, podcelku – Oderská brána, okrsku – Oderská niva (Balatka et al., 1987). 

Moravská brána 

Jedná o plochou pahorkatinu s rozlohou 534 km
2
 a výškou 263,5 m. Nacházejí se zde 

badenské sedimenty, dále v severovýchodní části uloženiny pleistocenního kontinentálního 

zalednění a rozsáhlé sprašové pokryvy. Pro území jsou přízračné rozsáhlé plošiny a široce 

zaoblené rozvodní hřbety a plochá, často suchá a asymetrická údolí. Převládají zde pole a 

louky.  

Oderská niva 

Jedná se o střední část Oderské brány.  U obce Jeseník nad Odrou se nachází 2,5 km 

široká niva s pravoúhlým ohybem. V údolní nivě jsou četné rybníky a volné meandry. 

(Balatka et al., 1987). 

Z hlediska klimatických podmínek se městys řádí do klimatického regionu – MT 10. 

Obrázek 3: Mapa klimatické regionalizace ČR (Pivec, 2002) 



 

22 

 

 

V následující tabulce je přehled charakteristik klimatické oblasti MT10 -  mírně teplá.  

Klimatická oblast - mírně tepla 

letní dny 40 - 50 dní v roce 

mrazové dny 140 - 160 dní v roce 

jasné dny 40 - 50 dní v roce 

zamračené dny 120 - 150 dní v roce 

teplota vzduchu 10 ° C a více 140 - 160 dní v roce 

průměrná teplota v ° C  7-8 v dubnu 

dny se srážkami 100 - 200 dní v roce 

dny se sněhovou pokrývkou 50 - 60 dní v roce 

srážkový úhrn - vegetační období 400 - 500 Mm 

srážkový úhrn - zimní období 200 - 250 Mm 

 

Tabulka 11: Charakteristiky klimatických oblastí ČR dle Quitta (Atlas podnebí Česka, 2007) 

Na území městyse Suchdol nad Odrou převažují půdy zařazené do půdní jednotky 

luvizem, podél řeky Odry se nachází fluvizem a dále se v menší míře vyskytuje hnědozem 

a antrozem. Tyto půdní typy vytváří pedologické podmínky území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 4: Výřez půdní mapy ČR v měřítku 1: 50 000, mapový list 25 – 12 Hranice  

 (Digitální mapa ČR, 2007) 



 

23 

 

 

3. 2. Konkrétní charakteristika  - bodové a difuzní zdroje znečištění,  množství 

přiváděných vod  

Difúzní zdroj – k difuznímu znečištění dochází, když potenciální znečišťující látky 

vstupují do povrchových či podzemních vod v důsledku dešťových srážek či půdní 

infiltrací. Zdrojem tohoto znečištění jsou vstupy znečišťujících látek z mnoha odvětví – 

používání hnojiv v zemědělství, depozice znečišťujících látek z průmyslu, kontaminace 

z komunikací a zpevněných ploch atd. (www.euwfd.com, 2013). 

Pro městys je směrodatná intenzita přívalového deště 126 l/s.ha
-1

. Průměrný 

srážkový úhrn je 700 mm/rok, průměrný počet srážkových událostí 74, průměrný 

(celoplošný) odtokový koeficient je 0,05. Veškeré dešťové vody jsou odváděny stávajícím 

systémem do přilehlých vodotečí (mimo areál ČOV).  

Z projektu, který měl řešitel k dispozici, zjistil pouze základní údaje o množství a 

znečištění odpadních vod. Čistírna odpadních vod je projektovaná pro 3 000 EO. S tím, že 

podíl napojení obyvatelstva bude v konečné fázi 90%. Počítá se s denní produkcí 

odpadních vod 297 m
3
 a podílem balastních vod 29,7 m

3
/den. Minimální průtok je 

stanoven hodnotou 207,9 m
3
/den. 24hodinový průtok 326,7 m

3
/den. Denní průtok 445 

m
3
/den a hodinový průtok tedy 37,6 m

3
/hod.  ČOV je navržena pro znečištění na přítoku 

v BSK5 145,9 m
3
/den, CHSKCr 262,4 m

3
/den, NL 121,5 m

3
/den, celkový dusík 24,3 m

3
/den 

a celkový fosfor 4,8 m
3
/den (Projektová dokumentace, 2011). 

V kapitole současné situace na ČOV je v tabulkách zapsáno skutečné množství 

znečištění přiváděné na ČOV. 



 

24 

 

 

V městysi je vybudovaná oddílná kanalizace. Všeobecně může být kanalizace 

oddílná nebo jednotná.  Oddělené kanalizace odvádí odpadní vody jedním kanalizačním 

potrubím a jiným druhým potrubím se odvádí vody dešťové. (Hlavinek a spol.) „Je 

charakteristická tím že, odvádí jednotlivé druhy nebo skupiny odpadních vod odděleně. 

Stoková síť se skládá z více sítí. Obvykle to jsou 2 stoky. Jednou odtékají splašky a 

průmyslové odpadní vody a druhou vody dešťové. Tímto je teoreticky i prakticky vyloučen 

přímý vliv splašků a průmyslových vod na recipient. Ten se může znečistit dešťovými 

odpadními vodami, které tvoří splach z povrchu urbanizovaného území. Znečištění se 

může redukovat zařazením dešťových nádrží nebo čistírny na tyto odpadní vody“ (Kučerová, 

2013).  

 

 

 

 

 

Obrázek 5: Schéma oddílné stokové soustavy (Kučerová, 2013) 



 

25 

 

 

4. TECHNOLOGIE ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD  

 SUCHDOL NAD ODROU 

 

V úvodu této kapitoly je uvedena technologie  ČOV, která fungovala v rámci první 

etapy výstavby v letech 2004 – 2009. Je to z důvodu toho, že následná druhá etapa na 

technologii částečně navazuje a některé atributy jsou součástí i dnešní ČOV. Pozitiva či 

negativa jednotlivých použitých technologií nejsou obsaženy v této práci z důvodu 

dodržení tématu a cíle. 

4. 1. Technologie ČOV aplikovaná v 1. etapě výstavby 

Odpadní vody byly gravitační splaškovou kanalizací svedeny do přítokového hrdla 

rotačního síta na ČOV s šířkou mezer v sítě 5 mm. Toto i síto sloužilo k zachycení 

plovoucích látek a větších nerozpuštěných látek. Následně odpadní voda protékala 

lapákem písku do akumulačního prostoru čerpací stanice, odkud byla čerpána do sdružené 

biologické jednotky, jejíž vnitřní nádrž tvořila aktivaci. V aktivaci byly nainstalovány 

provzdušňovací zařízení PAMP 4 a axiální míchadlo. Při provozu provzdušňovacího 

zařízení docházelo ke změně aktivačního procesu na nitrifikaci, když nitrifikační bakterie 

převáděli amonné ionty NH4
+
 na dusitany NO2

-
a dále na dusičnany NO3

-
. Po nastavené 

době provzdušňování, kdy koncentrace rozpuštěného kyslíku v aktivační směsi se 

pohybovala kolem 2 mg/l se vypnulo provzdušňovací zařízen PAMP a uvedlo se do chodu 

axiální míchadlo. Mikroorganismy pomalu snižovali svojí činností koncentraci 

rozpuštěného kyslíku pod hodnotu 0,5 mg/l a v té době se z aktivace stala denitrifikace. 

Mikroorganismy, aby přežily, začali potřebný kyslík k přežití získávat z dusičnanů  NO3
-
. 

Uvolnil se plynný dusík a tím se snížilo i dusíkaté znečištění odpadní vody. Po nastavené 

době promíchávání (denitrifikace) opět začínala fáze provzdušňování. Nitrifikace a 

denitrifikace se pravidelně střídali. 

Aktivační směs poté protékala do dosazovací nádrže, kde se odděloval oživen kal od 

odpadní vody. Zatímco vyčištěná odpadní voda odtékala do recipientu, odsazený kal z 

konických částí dna byl odčerpán do regenerační nádrže. Zde provzdušňovací zařízení 

PAMP trvale kal provzdušňoval a zregenerovaný vracený kal vtékal do aktivace, kde se 

smíchal s odpadní vodou a docházelo k odbourávání organického i dusíkatého znečištění. 



 

26 

 

Vzhledem biologicky přirozenému nárůstu vráceného kalu, se část tohoto kalu převáděla 

jako kal přebytečný do kalojemu. Ten obsahoval také provzdušňovací zařízení a dvě 

axiální míchadla. Střídavým chodem docházelo k aerobní stabilizaci kalu. Kal nezahníval a 

zahušťoval se. Odsazená voda se odváděla zpět do aktivace k dočištění. Zahuštěný kal z 

kalojemu se čerpal k většímu zahuštění do kontejneru, ke kterému byl přidáván roztok 

polymerního flokulantu. Odvodněný kal se sušinou přes 20 % se odvážel k likvidaci. 

 

JEDNOTLIVÉ OBJEKTY ČOV a technologie čištění v nich 

a) Čerpací stanice s hrubým předčištěním odpadních vod 

Odpadní vody byly, jak již bylo zmíněno, odváděny gravitační splaškovou kanalizací 

do přítokového hrdla rotačního síta, které slouží k zachycení nerozpuštěných látek. 

Zachycené NL byli stírány stíracími rameny do násypky hydraulického lisu. Z 

hydraulického lisu se plnila popelnice na podestě pod podlahou, odkud se po naplnění 

vytáhla k odvozu.  

Odpadní vody zbavené větších NL pak vtékaly do akumulační nádrže lapáku písku, 

odkud byly čerpány do pískového kontejneru. Tento proces obsluha dle potřeby řídila 

ručně.  

Z lapáku písku vtékala předčištěná odpadní voda do akumulačního prostrou čerpací 

stanice. Odkud čerpadlo, které automaticky zapínalo a vypínalo, pomocí plovákového 

spínače přečerpávalo odpadní vody do sdružené biologické linky. 

b) Sdružená biologická jednotka 

Aktivaci tvořila vnitřní kruhová nádrž o průměru 6,32 m s výškou hladiny aktivační 

směsi 3,65 m.  V aktivaci o objemu 110 m
3
 se střídala nitrifikace (při chodu 

provzdušňovacího zařízení PAMP 4) s denitrifikací (při chodu axiálního míchadla MX 

3,0).  

Ve vnějším mezikruží byla umístěna regenerace vráceného kalu o objemu 40 m
3
, 

dosazovací nádrž s třemi dolními kuželovitými částmi, v nichž byla umístěna čerpadla na 

zčerpávání usazeného oživeného kalu a stabilizační nádrž s kalojemem pro přebytečný kal 

o objemu 150 m
3
.  



 

27 

 

c) Biologické čistění vod v aktivaci 

O výsledném čistícím efektu ČOV rozhoduje především správný provoz aktivace a 

dosazovací nádrže. 

Čistění odpadních vod oživeným kalem spočívá ve skutečnosti, že rozmnožené 

mikroorganismy, které v aktivační nádrži vytvářejí vločky oživeného kalu, odbourávají 

znečištění přiváděné s odpadní vodou a směnují je v „tělíčka“ nových mikroorganismů za 

účasti dostatku rozpuštěného kyslíku. (Maráková, 2010) 

 

4. 2. Kanalizační síť – 1. etapa 

V obci je situována  vesměs  souvislá  uliční  zástava  izolovaných  rodinných  domů  

z let 1900 – 1990 a několik objektů bytových vícepodlažních domů.   

Území  obce  Suchdol  nad  Odrou  včetně  nemovitostí  je  odvodňováno 

nesystematicky množstvím samostatných stok zaústěných do melioračních příkopů ústících  

do řeky Odry (stoka A, B, C), resp. přímo do Kletenského potoka, který protéká celou obcí 

(stoky  D  až  OC).  Tyto stoky jsou jednotlivě zaúsťovány většinou do upraveného nebo 

zatrubněného koryta toku, který funguje jako kmenová stoka obce.  

Kanalizace funguje jako  jednotná  stoková  síť,  odvádí  splaškovou  vodu z 

nemovitostí,  občanské  vybavenosti  (škola, úřady, obchody, hospody)  a  několika 

provozoven místního významu a dešťovou stoku ze zpevněných ploch a střech. Splaškové 

vody jsou většinou předčištěny v septicích. Velká část kanalizace byla vybudovaná v rámci  

akce  „Z“  zatrubněním  příkopů komunikací  a  je  vzhledem  k nevhodnému  technickému  

řešení,  nedokončenosti  (otevřené příkopy) a minimální údržbě ve špatném technickém 

provozním stavu. Kromě obecní kanalizace se  však  v obci  nachází  i  stoky  a  výustí  ve  

správě  jiných provozovatelů (zemědělské družstvo apod.) s množstvím odpadů z 

jednotlivých nemovitostí.  

Vlastní obecní kanalizace obnáší:  

 3 stoky a 4 sběrače zaústěné do melioračního příkopu ústících zleva do řeky Odry  

 28 samostatných stok a 11  sběračů  zaústěných do upraveného, zatrubněného nebo 

přírodního koryta Kletenského potoka.  



 

28 

 

Odvodňované území Suchdol  n/O  leží v údolní nivě řeky Odry podél jejího 

pravostranného přítoku Kletenského potoka.  Jedná se o rovinaté území s výškovými 

rozdíly do 30m (Kanalizační řád stokové sítě obce Suchdol nad Odrou, 2004). 

V rámci 1. Etapy kanalizace byla vybudovaná gravitační splašková kanalizace v 

dolní  a  centrální  části  obce  Suchdol  n/O,  kde  je  soustředěna  velká  část výrobních  

podniků  a  také  většina  více  podlažních  bytových  domů  s relativně značnou  

koncentrací  obyvatelstva. Zároveň je zde, soustředěna  většina  obchodů,  služeb  a  další 

obecní infrastruktury.  

Odpadní vody obecní vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti 

splaškového charakteru,  jejichž kvalita se může přechodně měnit ve  značně  širokém  

rozpětí  podle  momentálního  použití  vody.  Patří sem producenti odpadních vod ze sféry 

činností (služeb) kde dochází i k pravidelné produkci technologických odpadních vod.  

Do sféry obecní vybavenosti se zahrnují zejména:  

•  Restaurace  

•  Penzion Poodří  

•  Areál TJ  

•  Dům služeb  

•  Mateřská škola  

•  Obchodní centrum 



 

29 

 

 

Celková délka stokové sítě vybudované v rámci 1. etapy je 2, 25 km (Kanalizační řád 

stokové sítě obce Suchdol nad Odrou, 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6: Vybudovaná splaškové kanalizace v rámci 1. Etapy (www.mapy.cz, 2013) 

V rámci druhé etapy výstavby gravitační splaškové kanalizace v městysi bude 

vybudovaná kanalizační síť o délce 14, 12 km. Tím, se zajistí odkanalizování celého 

území.  

http://www.mapy.cz/


 

30 

 

4. 3. Technologie ČOV aplikovaná v 2. etapě výstavby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7: ČOV Suchdol nad Odrou (Maráková, 2013) 

Odpadní voda přitékající do prostoru ČOV natéká do jímky stávající vstupní čerpací 

stanice. Vstup do čerpací stanice je osazen česlicovým košem s průlinou 40 mm, který 

zachytává případné hrubé nečistoty přitékající na ČOV. Splaškové odpadní vody obsluhují 

množství hrubého a fibrózního odpadu, proto je třeba aplikace hrubého předčištění 

(Breapols, 2011). Pro manipulaci s česlicovým košem slouží manipulační jeřábek, který je 

umístěn v budově čerpací stanice. Zachycené hrubé nečistoty budou dále externě 

likvidovány.  V jímce dále jsou instalovány 3 ks ponorných kalových čerpadel, které 

zajišťují čerpání odpadní vody z jímky dále do aktivace. Čerpadla jsou osazena na 

patkových kolenech, které jsou pevně kotveny ke dnu jímky. Čerpadla jsou provozována v 

režimu 2+1 rezerva. Čerpadla jsou řízena od výšky hladiny v jímce. Výtlačné potrubí 

každého čerpadla je osazeno nožovým šoupátkem a zpětnou klapkou a kouli. Přístup k 

těmto armaturám je možné z obslužné plošiny v jímce. Manipulace s čerpadly bude možná 

pomocí ručního kladkostroje. Jímka je zakryta rošty z kompozitu a přístup do jímky je 

řešen pomocí žebříku také z kompozitu. 

Odpadní voda je dále čerpána do multifunkčního zařízení sloužící pro odstranění 

hrubých komunálních nečistot, štěrku a písku z odpadní vody. Pomocí šnekových 

dopravníků, které jsou součásti zařízení, jsou jednotlivé složky dopravovány do 



 

31 

 

přistavených kontejnerů a připraveny k další likvidaci. Zařízení je osazeno na pomocné 

ocelové konstrukci. Pro manipulaci se zařízením slouží ruční kladkostroj.   